
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

PARCO ADAMELLO 

 

NUMERO GENERALE 535  

DATA  04/12/2020  

 

 

OGGETTO : 

RETE NATURA DI VALLE CAMONICA - INTERVENTI PER LA 

VALORIZZAZIONE DEI PAESAGGI TERRAZZATI – 

CONTRIBUTI PER MANUTENZIONE STRAORDINARIA MURI 

IN PIETRAME A SECCO.  

APPROVAZIONE DELLA CONTABILITA’ FINALE DEI LAVORI E 

DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. 

 LIQUIDAZIONE DEI CONTRIBUTI AI BENEFICIARI  

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PARCO ADAMELLO E TUTELA AMBIENTALE 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 30 in data 20.12.2019 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2020/2022; 

- con deliberazione assembleare n. 31 in data 20.12.2019 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2020/2022; 

- con Decreto del Presidente n. 6/2020 in data 27.07.2020, prot. 7882, sono 
stati individuati i Responsabili di Servizio dal 01.08.2020 e fino al 

31.12.2020; 
- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 13.01.2020 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 
- con Convenzione in data 30.04.2012 è stata approvata la gestione in forma 

associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il 
Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

 

VISTI: 
o la Deliberazione di Giunta Esecutiva n° 132 in data 21.08.2018, con la 

quale veniva approvato il progetto “Valorizzazione dei Paesaggi Terrazzati – 
Contributi per il recupero di muri in pietrame a secco” progetto datato 01 

agosto 2018, redatto dal Servizio Parco Adamello dell’Ente, con definizione 
delle modalità attuative e con approvazione del bando-regolamento per la 

selezione dei manufatti oggetto di contributo, e che prevedeva una spesa 
complessiva di Euro 40.000,00, così determinata: 

 

Importo per lavori - contributi da erogare per la 
ricostruzione dei muri in pietrame a secco 

€ 34.215,00 

Somma a disposizione per corso formazione e 
attività sensibilizzazione 

€ 5.000,00 

Somma per fondo interno art. 113 D.lgs 50/2016 

(2%) 
€ 785,00 

TOTALE COMPLESSIVO € 40.000,00 

 
o la Deliberazione n° 48 in data 05/03/2019, con la quale la Giunta Esecutiva 

dell’Ente approvava alcune modifiche al quadro economico del progetto e la 

graduatoria delle 21 domande finanziate a fronte di 65 richieste pervenute, 
il tutto per una spesa complessiva per lavori di recupero muretti di Euro 

35.000,00; 
 

o la nota di consegna dei lavori ai singoli beneficiari in data 15/04/2019, che 
stabiliva l'ultimazione in data 15/11/2019; 

 
o la Deliberazione n° 191 in data 14/10/2019, con la quale la Giunta 

Esecutiva dell’Ente prendeva atto dell’intervenuta rinuncia all’intervento da 
parte di un beneficiario, disponeva l’integrazione dello stanziamento per la 

ricostruzione dei muri e concedeva una proroga all’esecuzione dei lavori al 



15 Settembre 2020 relativamente a n° 28 beneficiari per un importo 
complessivo di € 45.000,00; 

 

CONSIDERATO che la direzione tecnica dei lavori - per quanto applicabile in 
relazione alla tipologia specifica di intervento che non prevedeva l'affidamento 

di lavori ad impresa, ma l'erogazione di contributi a beneficiari a fronte di un 
bando regolamento specifico - è stata svolta dal Servizio Parco Adamello 

dell’Ente, nella persona del sottoscritto dott. G. Calvi; 
 

CONSIDERATO altresì che, nella citata Deliberazione n° 132/2018, si rinviava a 
successivi atti la liquidazione finale dei contributi previi riscontri ed 

accertamenti da effettuarsi al termine dei lavori; 
 

VISTA la propria Determinazione n° 13 in data 21.01.2020, con la quale veniva 
approvata la liquidazione dei contributi ad un primo elenco di 17 beneficiari i 

quali avevano concluso i lavori entro il termine inizialmente fissato del 15 
novembre 2019 e per un ammontare complessivo di € 25.960,00; 

 

CONSIDERATO altresì che: 
o il beneficiario Ducoli Maria Rosa ha presentato richiesta di rinuncia al 

contributo; 
o è stato riscontrato un errore materiale nella liquidazione della somma 

spettante al beneficiario Lorenzetti Ivan laddove con la sopracitata 
Determinazione n° 13 in data 21/01/2020 è stato liquidato l’importo di € 

1.800,00 anziché € 1.880,00 come previsto e come risultante dalle 
verifiche post intervento e che pertanto si rende necessario provvedere 

all’integrazione del pagamento a suo tempo effettuato; 
 

ATTESO che nei mesi di Ottobre e Novembre 2020 si è proceduto alla 
ricognizione dei lavori eseguiti per i 10 beneficiari rimanenti; 

 
VERIFICATO CHE: 

o per 6 beneficiari vi è la piena rispondenza di quanto eseguito con le 

previsioni iniziali (elenco allegato “A”), mentre per 4 beneficiari si è 
riscontrata una minore esecuzione o la non esecuzione dell’intervento 

(Elenco allegato “B”); 
o l’importo netto dei lavori quale risulta dallo stato d’avanzamento in data 

30/11/2020 ammonta a € 13.240,00 – comprensivo della somma di € 
80,00 ad integrazione della liquidazione al beneficiario sig. Lorenzetti Ivan; 

 
VISTO il Certificato di regolare esecuzione in data 30/11/2020 e depositato agli 

atti della presente Determinazione come redatto dal Direttore dei Lavori ed 
ammontante a € 13.240,00 per contributi da erogare a 10 beneficiari per lavori 

di manutenzione straordinaria muretti – comprensivo della somma di € 80,00 
ad integrazione della liquidazione al beneficiario sig. Lorenzetti Ivan; 

 
ATTESO che a conclusione dell’intervento l’importo finale dei lavori e quindi dei 

contributi complessivamente da destinare ai partecipanti al presente progetto 



quale risulta dallo stato finale in data 30/11/2020 ammonta ad € 39.200,00 ed 
è contenuto entro il limite delle somme progettuali; 

 

RITENUTO 
1. di approvare il sopracitato Certificato di regolare esecuzione dell’intervento 

e liquidare il contributo spettante agli aventi titolo, relativamente ai n° 10 
beneficiari come risulta dalla contabilità e dai verbali di accertamento in 

atti, certificando la regolare e completa esecuzione degli interventi per n° 6 
beneficiari (Elenco Allegato A), nonché la parziale esecuzione o la non 

esecuzione per n° 4 beneficiari (Elenco Allegato B); 
2. di integrare con la somma di € 80,00 la liquidazione spettante al 

beneficiario sig. Lorenzetti Ivan in considerazione del fatto che per un 
errore materiale con la sopracitata Determinazione n° 13 in data 

21/01/2020 è stato erroneamente liquidato l’importo di € 1.800,00 anziché 
€ 1.880,00 come previsto e come risultante dalle verifiche post intervento; 

 
RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 

CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 

registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), 
con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 
provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 
Regolamento dei controlli interni; 

 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 

 
 

DETERMINA 
 

 



1. di approvare, nei termini in esordio descritti e come depositato in atti il 
certificato di regolare esecuzione rilasciato dalla Direzione Lavori a 

conclusione dell’intervento denominato “Rete Natura di Valle Camonica - 

Interventi per la valorizzazione dei Paesaggi Terrazzati – Contributi per 
manutenzione straordinaria muri in pietrame a secco”; 

 
2. di approvare, nei seguenti rispettivi termini, sulla base dei sopracitati 

documenti, gli elenchi dei beneficiari dei contributi, elenchi allegati alla 
presente Determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale: 

• Allegato A “Elenco dei beneficiari ammessi alla liquidazione del premio 
in conformità all’assegnazione”: n° 7 beneficiari per un contributo 

assegnato di € 9.300,00 e un contributo da liquidare di € 9.300,00 
• Allegato B “Elenco dei beneficiari ammessi alla liquidazione del premio, 

con difformità rispetto all’assegnazione”: n° 4 beneficiari per un 
contributo assegnato di € 6.600,00 e un contributo da liquidare di € 

3.940,00 
 

3. di liquidare e pagare ai beneficiari indicati nei suddetti elenchi A e B i 

contributi a ciascuno spettanti per un ammontare complessivo di € 
13.240,00 a saldo dei lavori eseguiti; 

 
4. di dare atto che la spesa trova imputazione a bilancio nel seguente modo a 

valere sull’impegno di spesa assunto con atto allegato alla Deliberazione di 

Giunta Esecutiva n° 191 in data 14/10/2019: 

Missione 09 Programma 02 Titolo 2 Macroaggregato 03 UEB 0902203 

 

Esercizio Piano dei conti 
finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2019 
Avanzo 

vincolato 

2.03.02.01.001 
2457/0 

Trasferimenti per rifacimento muri a 

secco 

€ 13.240,00 

 
5. di dare altresì atto che a consuntivo dell’intervento l’importo finale dei lavori 

e quindi dei contributi complessivamente erogati ai partecipanti al progetto 
ammonta ad € 39.200,00 con un’economia di € 5.800,00 rispetto 

all’importo stanziato; 
 

6. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 

gg. dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al 

Capo dello stato entro 120 gg. 
 

*** 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Parco Adamello 
 Guido Pietro Calvi / INFOCERT SPA 



 


